

indices des prix à la consommation

AOÛT 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports et commu-nications	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											100 %	20 %	5 %	
INDICE GENEVOIS														
1979														
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre														
Octobre														
Novembre														
Décembre														
INDICE SUISSE														
1979														
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre														
Octobre														
Novembre														
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

AOUT 1980 : HAUSSE MENSUELLE DES PRIX DE + 0,3% A GENEVE

En août 1980, pour le deuxième mois consécutif, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une hausse mensuelle de + 0,3%. Son augmentation durant les douze derniers mois atteint + 3,5% contre + 4,3% en août 1979. L'évolution du mois écoulé se caractérise par des progressions assez marquées des prix de l'instruction et des loisirs (+ 2,6%) et de l'alimentation (+ 1,0%) et par une hausse plus modérée des boissons et tabacs (+ 0,7%) qui sont partiellement compensées par la poursuite de la baisse du mazout (- 6,1%) et de l'essence (- 1,6%).

Tendance générale

En août, sur 15 000 prix observés par le SCS, 86,0% sont restés inchangés depuis le précédent relevé, 7,7% ont augmenté et 6,3% ont diminué. La proportion des majorations de prix régresse par rapport aux mois comparables de l'année écoulée alors que celle des baisses progresse : la tendance à la diffusion du mouvement de la hausse de prix semble momentanément enrayée.

En rythme annuel, la progression des prix constatée depuis le début de l'année (+ 2,4%) atteint + 3,6% contre + 5,9% en août 1979. Le ralentissement du taux d'augmentation annuel des prix se confirme mais il découle surtout du recul des prix des produits pétroliers. En effet, dans l'hypothèse d'une stabilité du prix du mazout, la hausse annuelle des prix aurait été de + 1,9% en août 1979 (taux effectif : + 4,3%) mais elle s'élèverait à + 4,1% en août 1980 (taux effectif : + 3,5%). A noter que le taux de + 4,1% reflète toutefois les effets indirects de la hausse du pétrole.

Evolution par groupe de dépense

La hausse de l'alimentation (+ 1,0% en un mois; + 8,0% en un an) découle des augmentations du prix des légumes (+ 2,3%) et des fruits (+ 7,1%) - en raison, notamment, des mauvaises conditions météorologiques et des effets du renchérissement des carburants et du mazout -, par la poursuite de la hausse du sucre (+ 3,5% en un mois; + 33,8% depuis septembre 1979) - en raison de la pénurie mondiale de cette denrée -, par celles des potages en sachets (+ 6,9%) et des confitures (+ 3,5%). L'effet de ces majorations est atténué par la baisse des yogourts (- 2,1%) en raison de ventes promotionnelles, des oeufs étrangers (- 1,8%), de la crème à café (- 0,9%) ainsi que de la viande d'agneau (- 0,7%) et de boeuf (- 0,6%).

La progression trimestrielle des prix des boissons et tabacs (+ 0,7%; + 2,7% en un an) résulte d'augmentations frappant le vin blanc étranger (+ 2,6%), le vin rouge suisse (+ 2,1%) et la bière consommée au restaurant (+ 6,7%). Ces hausses sont partiellement compensées par la baisse de la bière achetée en magasin (- 0,9%), des diverses boissons sans alcool (- 0,8%) et des spiritueux (- 0,2%). Les produits du tabac (+ 0,3% en trois mois) augmentent en raison de hausses constatées sur les cigares (+ 1,9%) et le tabac pour la pipe (+ 0,6%).

La baisse mensuelle de - 6,1% du mazout entraîne une diminution de - 4,8% du groupe chauffage et éclairage. Actuellement, le prix du mazout dépasse de 88,5% son niveau minimum d'après le "premier choc pétrolier", niveau atteint en octobre 1978, et est inférieur de 21,1% à son sommet de juillet 1979.

La baisse mensuelle de - 1,6% du prix de l'essence se traduit par un recul de - 0,3% du groupe transports et communications. A la suite de cette diminution, les hausses de l'essence enregistrées depuis fin 1979 sont annulées et son augmentation s'élève à + 27,3% depuis octobre 1978, où son prix avait atteint un niveau minimum.

La hausse trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+ 2,6%; + 6,1 en un an), la plus forte constatée depuis septembre 1977, découle principalement de la forte poussée des prix des voyages à forfait (+ 14,3%), qui résulte à la fois de l'augmentation du prix du carburant, de la hausse des prix à l'étranger et de la dépréciation relative du franc. D'autres augmentations significatives portent sur les places de camping (+ 3,7%), les films (+ 3,6%) et les livres (+ 3,1%) alors que des baisses conséquentes sont observées sur les appareils de photo et de cinéma (- 1,7%) et les manifestations sportives (- 1,8%).